
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 875/2023
Tit./Fasc./Anno 2.4.5.0.0.0/9/2022

DIR. GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto, ai sensi iell'art.  1, comma 2, lett.  a) iella L.
120/2020 e ss.mm.ii.,  tramite oriine ii  acquisto iiretto (ODA) sul mercato
elettronico  iella  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  per  la  fornitura,
installazione  e  manutenzione  per  mesi  12,  ii  strumentazioni  e  sistemi
professionali ii viieoconferenza multiutente. - Determinazione Dirigenziale ii
aggiuiicazione eficace.  II: 95592839E0,  UP: D79B22000160003

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Arch. Vincenzo Di Irigoli.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Dato atto che, ai sensi iell’articolo 6 bis iella Legge n°241 iel 7/8/1990, per il
presente provveiimento non sussistono motivi ii confitto ii interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile iel Proceiimento e per chi lo aiotta. 

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Arch.
Vincenzo  Di  Irigoli  con  la  narrativa,  motivazione  e  iispositivo  ii  cui  alla
stessa.

  
Determina Dirigenziale N. 715 del 16/02/2023

Protocollo N. 12092/2023
Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

pagina 1



Palermo, 15/02/2023
Il Dirigente
Ing. Filippo  angialosi

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                         

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO                                                  

nominato con ieterminazione iirigenziale n°5763 iel 20/12/2022, sottopone
all’esame iel Dirigente la seguente proposta ii ieterminazione iirigenziale, a
tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui all’articolo 6 bis iella legge 7 agosto
1990,  n.  241,  iichiara  che  nell’istruttoria  e  preiisposizione  iella  presente
proposta ii ieterminazione iirigenziale non si trova in confitto ii interessi,
anche potenziale.

Premesso che:

 con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n°5763 iel 20/12/2022,
reiatta ai sensi iell’articolo 32, comma 2 iel D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
si  è  proceiuto  all’afiiamento  iiretto  iella  fornitura  e  iei  servizi  in
oggetto a favore iell’operatore economico Ayno Viieoconferenze s.r.l.-
partita IVA n°06237941007, ai sensi iell’art. 1, comma 2 lett. a) iella
Legge 120/2020 e ss.mm.ii,  per l’importo complessivo ii  € 24.550,00
oltre IVA al 22%;

 nelle more iella verifica iei requisiti  ii  cui  all’articolo 80 iel D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. ei ai sensi iell’articolo 8, comma 1, lettera a) iella
Legge 120/2022, con nota prot. n°86772 iel 29/12/2022, il  servizio è
stato consegnato in via i’urgenza sotto riserva ii legge;

 le linee guiia ANA  n. 4, al punto 4.2.4, nel caso ii afiiamento iiretto,
stabiliscono che per lavori,  servizi e forniture per importi  superiori  a
20.000,00 euro, la Stazione Appaltante, prima ii stipulare il contratto,
nelle forme ii cui all’articolo 32,  comma 14, iel  oiice iei contratti
pubblici,  proceie alle verifiche iel possesso iei requisiti  ii  carattere
generale ii cui all’articolo 80 e speciali, ove previsti, ii cui all’articolo
83 iel  oiice iei contratti pubblici. Tale verifica va efettuata sulla base
ii un’apposita autoiichiarazione resa iall’Operatore Economico ai sensi
iel D.P.R. n°445/2000;

 la  Determinazione  Dirigenziale  n°  5763  iel  20/12/2022  suboriinava
l’eficacia  iell’aggiuiicazione  all’esito  positivo  ielle  verifiche   iei
requisiti ii partecipazione auto iichiarati iall’operatore economico Ayno
Viieoconferenze s.r.l.- partita IVA n°06237941007; 

Visti:

• gli esiti positivi, relativi alle verifiche ii cui agli art.80 e 83 iel  oiice,
in capo all’operatore economico afiiatario AYNO VIDEO ONFERENZE
S.R.L. ii  cui  alle  seguenti  autoiichiarazioni  acquisite  agli  atti
iell’amministrazione:

- Visura oriinaria iel Registro Imprese-Archivio Uficiale iella   IAA,
Documento n°T 501110968 estratto in iata 12/01/2023 - prot. n°11655

        

pagina 2



iel 14/02/2023, in cui risulta: regolarmente iscritto;

- Visura oriinaria iel Registro Imprese-Archivio Uficiale iella   IAA,
Documento n°T 501112146 estratto in iata 12/01/2023 - prot. n°11657
iel 14/02/2023, in cui risulta: regolarmente iscritto;

-  Elenco  per  estratto  ielle  annotazioni  iscritte  sul   asellario  ielle
Imprese ANA  consultazione iiretta   efettuata in  iata 12/01/2023 -
prot.  n°11654  iel  14/02/2023, in  cui  risulta:  non  sono  presenti
annotazioni associabili all’Operatore Economico;

-  Visura  oriinaria  su  Infocamere-Registro  Imprese  tramite  AV Pass,
estratto  in  iata  13/01/2023  –  prot.  n°11650  iel  14/02/2023,  in  cui
risulta: nessuna proceiura concorsuale in corso o pregressa;

-  Documento  Unico  ii  Regolarità   ontributiva  n°35170208  –  prot.
n°11652 iel  14/02/2023,  in  cui  risulta:  l’operatore  economico  risulta
regolare nei confronti ii INPS e INAIL;

- Esito iella verifica ii regolarità fiscale elaborata su AV Pass in iata
13/01/2023 prot.  n°11659 iel  14/02/2023 in  cui  risulta:  la  posizione
iell’operatore economico risulta regolare;

-  ertificato iell’Anagrafe ielle sanzioni amministrative iipenienti ia
reato  elaborato  su  AV Pass  in  iata  13/01/2023  -  prot.  n°11647  iel
14/02/2023 in  cui  si  attesta  che  nell’anagrafe  ielle  sanzioni
amministrative iipenienti ia reato risulta: nulla;

-  omunicazione iell’Agenzia Regionale - Spazio Lavoro iella Regione
Lazio  prot.  n°10177 iel  09/02/2023,  con riferimento  alla  verifica  iel
possesso iel requisito ii cui all’art. 80 comma 5 lett. i)  iel  oiice iegli
Appalti,  in  cui  risulta  che:  l’operatore  economico  è  in  regola  con  le
norme per il iiritto al lavoro iei iisabili art. 17 Legge 68/99;

-  ertificati iel  asellario Iiuiiziale iel Rappresentante Legale e iei
 onsiglieri ielegati iella società con poteri ii rappresentanza, in cui si
attesta che nella Banca iati risulta: nulla.
Rispettivamente:  n°209130/2023/R  -  prot.  n°11646  iel  14/02/2023,
n°209128/2023/R -  prot.  n°11645  iel  14/02/2023, n°209479/2023/R -
prot.  n°11643  iel  14/02/2023, n°209284/2023/R,  -  prot.  n°11641 iel
14/02/2023

Dato atto che: 
• l’impegno ii  spesa assunto con la Determina iirigenziale  n°5763 iel
20/12/2022 rimane invariato;

• ai sensi iell’art. 32, c. 14, iel D.Lgs 50/2016, così come recepito iall’art.
16, comma 2 quinquies, lett. b) iel vigente regolamento per la iisciplina
iei  contratti  pubblici  iell’Ente  (approvato  con  la  ieliberazione  iel
 ommissario  Straoriinario  n.  32  iel  23/06/2022),  il  contratto  verrà
stipulato  meiiante  la  funzione  stipula  contratto  (DS -Documento  ii
Stipula iel  ontratto), seconio le moialita specificate nelle regole ii e-
procurement  e  le  guiie  operative  emanate  ial  gestore  iel  sistema
 onsip SpA;

• per  il  seguente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Occorre: 

pagina 3



integrare  l’eficacia  iel  provveiimento  ii  aggiuiicazione  ii  cui  alla
Determinazione  Dirigenziale n°5763 iel  20/12/2022  in  favore
iell’operatore economico afiiatario AYNO VIDEO ONFERENZE S.R.L.
- partita IVA n°06237941007; 

PROPONE  
• ii dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  l’eficacia

dell’aggiudicazione già  iisposta  con  la  Determinazione  Dirigenziale
n°5763 iel  20/12/2022  in  favore  iell’operatore  economico  AYNO
VIDEO ONFERENZE S.R.L. - partita IVA n°06237941007; 

Il Responsabile iel Proceiimento
 Arch. Vincenzo  Di Irigoli 

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : ' oiice
iell'Amministrazione Digitale' 

        

pagina 4


	
	PAGE 1/ NUMPAGES * ARABIC 1
	
	PAGE 1/ NUMPAGES * ARABIC 1
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	nominato con determinazione dirigenziale n°5763 del 20/12/2022, sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta di determinazione dirigenziale, a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, anche potenziale.
	Premesso che:
	con la Determinazione Dirigenziale a contrarre n°5763 del 20/12/2022, redatta ai sensi dell’articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si è proceduto all’affidamento diretto della fornitura e dei servizi in oggetto a favore dell’operatore economico Ayno Videoconferenze s.r.l.- partita IVA n°06237941007, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii, per l’importo complessivo di € 24.550,00 oltre IVA al 22%;
	nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed ai sensi dell’articolo 8, comma 1, lettera a) della Legge 120/2022, con nota prot. n°86772 del 29/12/2022, il servizio è stato consegnato in via d’urgenza sotto riserva di legge;
	le linee guida ANAC n. 4, al punto 4.2.4, nel caso di affidamento diretto, stabiliscono che per lavori, servizi e forniture per importi superiori a 20.000,00 euro, la Stazione Appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 e speciali, ove previsti, di cui all’articolo 83 del Codice dei contratti pubblici. Tale verifica va effettuata sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’Operatore Economico ai sensi del D.P.R. n°445/2000;
	la Determinazione Dirigenziale n° 5763 del 20/12/2022 subordinava l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di partecipazione auto dichiarati dall’operatore economico Ayno Videoconferenze s.r.l.- partita IVA n°06237941007;
	Visti:
	gli esiti positivi, relativi alle verifiche di cui agli art.80 e 83 del Codice, in capo all’operatore economico affidatario AYNO VIDEOCONFERENZE S.R.L. di cui alle seguenti autodichiarazioni acquisite agli atti dell’amministrazione:
	- Visura ordinaria del Registro Imprese-Archivio Ufficiale della CCIAA, Documento n°T 501110968 estratto in data 12/01/2023 - prot. n°11655 del 14/02/2023, in cui risulta: regolarmente iscritto;
	- Visura ordinaria del Registro Imprese-Archivio Ufficiale della CCIAA, Documento n°T 501112146 estratto in data 12/01/2023 - prot. n°11657 del 14/02/2023, in cui risulta: regolarmente iscritto;
	- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese ANAC consultazione diretta effettuata in data 12/01/2023 - prot. n°11654 del 14/02/2023, in cui risulta: non sono presenti annotazioni associabili all’Operatore Economico;
	- Visura ordinaria su Infocamere-Registro Imprese tramite AVCPass, estratto in data 13/01/2023 – prot. n°11650 del 14/02/2023, in cui risulta: nessuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
	- Documento Unico di Regolarità Contributiva n°35170208 – prot. n°11652 del 14/02/2023, in cui risulta: l’operatore economico risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;
	- Esito della verifica di regolarità fiscale elaborata su AVCPass in data 13/01/2023 prot. n°11659 del 14/02/2023 in cui risulta: la posizione dell’operatore economico risulta regolare;
	- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato elaborato su AVCPass in data 13/01/2023 - prot. n°11647 del 14/02/2023 in cui si attesta che nell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato risulta: nulla;
	- Comunicazione dell’Agenzia Regionale - Spazio Lavoro della Regione Lazio prot. n°10177 del 09/02/2023, con riferimento alla verifica del possesso del requisito di cui all’art. 80 comma 5 lett. i) del Codice degli Appalti, in cui risulta che: l’operatore economico è in regola con le norme per il diritto al lavoro dei disabili art. 17 Legge 68/99;
	- Certificati del Casellario Giudiziale del Rappresentante Legale e dei Consiglieri delegati della società con poteri di rappresentanza, in cui si attesta che nella Banca dati risulta: nulla.
	Rispettivamente: n°209130/2023/R - prot. n°11646 del 14/02/2023, n°209128/2023/R - prot. n°11645 del 14/02/2023, n°209479/2023/R - prot. n°11643 del 14/02/2023, n°209284/2023/R, - prot. n°11641 del 14/02/2023
	Dato atto che:
	l’impegno di spesa assunto con la Determina dirigenziale n°5763 del 20/12/2022 rimane invariato;
	ai sensi dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs 50/2016, così come recepito dall’art. 16, comma 2 quinquies, lett. b) del vigente regolamento per la disciplina dei contratti pubblici dell’Ente (approvato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 32 del 23/06/2022), il contratto verrà stipulato mediante la funzione stipula contratto (DSC-Documento di Stipula del Contratto), secondo le modalita specificate nelle regole di e-procurement e le guide operative emanate dal gestore del sistema Consip SpA;
	per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;
	Occorre:
	integrare l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n°5763 del 20/12/2022 in favore dell’operatore economico affidatario AYNO VIDEOCONFERENZE S.R.L. - partita IVA n°06237941007;
	PROPONE
	di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, l’efficacia dell’aggiudicazione già disposta con la Determinazione Dirigenziale n°5763 del 20/12/2022 in favore dell’operatore economico AYNO VIDEOCONFERENZE S.R.L. - partita IVA n°06237941007;
	Il Responsabile del Procedimento
	Arch. Vincenzo Di Grigoli

